
Пенсионный фонд Российской Федерации

Особенности представления 
корректирующих 

индивидуальных сведений с 
отчетностью 2014 года 



Единая форма отчетности

● ПОСТАНОВЛЕНИЕ    ПРАВЛЕНИЯ   ПЕНСИОННОГО   ФОНДА  РФ 
 от  16.01.2014  №   2п 

«Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на 
обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам, и Порядка ее заполнения» (согласовано с 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации). Форма РСВ-1 ПФР 
зарегистрирована  в  Минюсте  России  18.02.2014  (регистрационный № 31344).

● РАСПОРЯЖЕНИЕ  ПРАВЛЕНИЯ  ПЕНСИОННОГО  ФОНДА  РФ 
от 31.07.2014   № 323р   

«О  проверке расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам на 
обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на 
обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования  плательщиками страховых взносов, производящими  выплаты  и  иные  
вознаграждения  физическим лицам».

 Обращаем внимание, что Распоряжение Правления ПФР от  04.03.2014 № 88р 
утратило силу



Правила формирования корректирующих
сведений персонифицированного учета

❖ Разделы 6 с типом «корректирующая» («отменяющая») представляются 
вместе с Разделом 6 «исходная» форма за отчетный период, в котором была 
обнаружена ошибка.

❖ При формировании корректирующих (отменяющих) сведений заполняются 
поля «отчетный период (код)», «календарного года» подраздела 6.3 «Тип 
сведений».

❖ Если корректирующие (отменяющие) сведения представляются 
правопреемником (в случае перерегистрации плательщика), обязательным 
является заполнение реквизита «Регистрационный номер в ПФР в 
корректируемый период».

❖ В Разделе 6 с типом «корректирующая» указываются сведения в полном 
объеме, как исправляемые, так и не требующие корректировки. Данные 
корректирующей формы полностью заменяют на индивидуальном лицевом 
счете сведения, учтенные на основании «исходной» формы.

❖ В разделе 6 с типом «отменяющая» заполняются только поля по «Тип 
сведений» включительно (подразделы 6.1, 6.2, 6.3).



Подразделы 6.1.  6.2.  6.3.

ФИО заполняются в русской транскрипции

ФИО и СНИЛС должны соответствовать данным страхового свидетельства, выданного ПФР 

Указываются цифры 3,6,9,0

«Исходная» – сведения, первый раз представляемые за ЗЛ. Если Раздел 6 с типом «исходная» возвращается из-за ошибок, взамен него представляется «исходная» форма.

Заполняется одно из значений символом «Х»

«Корректирующая» – сведения, представляемые с целью изменения ранее поданных сведений о ЗЛ за указанный отчетный период. Данные КОРР-формы полностью заменяют данные ИСХД-формы. 

Заполняется только для форм с типом «корректирующая» или «отменяющая»

При подаче корректирующего (отменяющего) Раздела 6 обязательно для заполнения при перерегистрации плательщика СВ.

«Отменяющая» – сведения, представляемые с целью полной отмены ранее поданных сведений о ЗЛ за указанный отчетный период. В «отменяющей» форме заполняются поля по «Тип корректировки сведений» включительно и код категории ЗЛ.

Разделы 6 с типом корректировки сведений «корректирующая» («отменяющая») представляются вместе с Разделом 6 «исходная» форма за отчетный период, в котором была обнаружена ошибка.



Правила заполнения подраздела 6.6 формы РСВ-1

� Подраздел 6.6  заполняется в сведениях с типом «исходная» в случае, если в течение отчетного периода плательщиком корректируются данные, представленные в предыдущие отчетные периоды.
� При наличии данных в подразделе 6.6, дополнительно, в обязательном порядке предоставляются корректирующие (отменяющие)  разделы 6 и (или)  формы СЗВ-6-1, СЗВ-6-2, СЗВ-6-4.
� Корректирующие (отменяющие)  сведения представляются по формам представления сведений персонифицированного учета, действовавшим в том периоде, за который выявлены ошибки (искажения).
� Форма АДВ-6-2 не представляется.

Подраздел 6.6 «Информация о корректирующих сведениях»



Пример заполнения подраздела 6.6 формы РСВ-1

В примере представляются корректирующие сведения за 4кв. 2013г. 
Заполнен раздел 6.6 в форме с типом «Исходная». 
К нему прилагается корректирующая форма  СЗВ-6-4.

Подраздел 6.6 «Информация о корректирующих сведениях»
(соответствие реквизитам подраздела 2.5)

Графы 4 и 5 заполняются при корректировке сведений за отчетные периоды 2010-2013 г.г.
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Пример № 1. Компания доначислила взносы работнику 
за первый квартал 2014 года в третьем квартале 2014 года.

Разделы РСВ-1 за 9 месяцев, требующие заполнения: 
Строка 120 раздела 1;
Раздел 4; 
Корректирующий раздел 6; Исходный раздел 6 с подразделом 6.6;
Подраздел 2.5.2.

Действия страхователя:
      1. Доначисленные взносы надо отразить в графе 3 строки 120 раздела 1 РСВ-1 за 
отчетный период 9 мес. 2014 года. 
       2. Расшифровать сумму доначисленных взносов – в разделе 4. 
       3. В состав расчета включить раздел 6  на работника, по которому доначислены 
взносы:
  А) с типом корректировки «Корректирующая» за 1 квартал 2014 года;
  Б) с типом корректировки «Исходная» за отчетный период 9 мес. 2014 года, в котором 
также необходимо заполнить подраздел 6.6 и отразить информацию о доначисленных 
взносах. 
        4. Перечень корректировочных пачек записать в подразделе 2.5.2.

РСВ-1

Раздел 2.5.2 РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

«КОРР» за 1 кв.2014

Раздел 6. РСВ-1 «ИСХД» 

с подразд. 6.6 за 3 кв. 2014



8

Разделы РСВ-1 за 9 месяцев, требующие заполнения: 
Строка 120 раздела 1;
Раздел 4; 
Корректирующий раздел 6; Исходный раздел 6 с подразделом 6.6;
Подраздел 2.5.2.

РСВ-1

Раздел 2.5.2 РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

«КОРР» за 1 кв.2014

Пример № 2. Компания доначислила взносы бывшему работнику  
за первый квартал 2014 года в третьем квартале 2014 года.

Действия страхователя:
   Корректировочный раздел 6 можно сдать только вместе с исходным (п. 33 Положения № 
2п).
       1. Доначисленные взносы надо отразить в графе 3 строки 120 раздела 1 РСВ-1 за 
отчетный период 9 мес. 2014 года. 
       2. Расшифровать сумму доначисленных взносов – в разделе 4. 
       3. Заполнить раздел 6 за 1 квартал 2014 года с типом корректировки «Корректирующая», 
а также раздел 6 с типом корректировки «Исходная» за 9 месяцев 2014 года без стажа и 
выплат, но с доначисленными взносами в подразделе 6.6 и с указанием категории ЗЛ как 
было в разделе 6 с типом корректировки «Исходная» за 1 квартал 2014 года.
       4. Перечень корректировочных пачек записать в подразделе 2.5.2.

 

Раздел 6. РСВ-1 «ИСХД» с подразд. 6.6 за 3 кв. 2014
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РСВ-1

Раздел 2.5.2 РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

«КОРР» за 1 кв.2014

Пример № 3. Компания не верно заполнила стаж по работнику 
в первом квартале 2014 года. 

Разделы РСВ-1 за 9 месяцев, требующие заполнения:
Корректирующий раздел 6; 
Подраздел 2.5.2 расчета РСВ-1.

Действия страхователя:
    1. В состав расчета за 9 месяцев 2014 следует включить раздел 6 с типом 
корректировки «Корректирующая» за 1 квартал 2014 года. В нем заполнить полностью 
все сведения о выплатах и начисленных взносах, но исправить сведения о стаже. 
     2. Раздел 6 с типом корректировки «Исходная» за 9 месяцев 2014 года не 
заполняется, т.к. нет исправления взносов (если сотрудник уволен) либо не заполняется 
подраздел 6.6 в разделе 6 с типом корректировки «Исходная» за 9 месяцев 2014 года 
(если сотрудник продолжает работать и на него подаются сведения).
!  Компания исправляет только стаж, а значит сумма выплат и взносов по работнику 
не меняется. Поэтому строку 120 и раздел 4 заполнять не требуется. 
!   Подраздел 6.6 заполняется, если корректируются взносы (начисления).
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РСВ-1

Раздел 2.5.2 РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1

Раздел 6. РСВ-1
«ИСХД» со стажем и без выплат за 1 кв.2014

Пример № 4. Компания забыла подать раздел 6 на работника и отразить 
начисленные выплаты и взносы в РСВ-1 за первый квартал 2014 года. 
Взносы доначислены в отчетном периоде за девять месяцев 2014 года.

Разделы РСВ-1 за 9 месяцев, требующие заполнения: 
Строка 120 раздела 1; 
Раздел 4; 
Исходный раздел 6 за первый квартал 2014 года со стажем, но без выплат; 
Корректирующий раздел 6; Исходный раздел 6 с подразделом 6.6;
Подраздел 2.5.2.
Действия страхователя:
Компания не может подать раздел 6 с типом сведений «Корректирующая», так как нет 
исходной формы.
      1. Отдельно от РСВ-1 за 1 квартал 2014 года заполнить на работника исходный раздел 6 
со стажем, но без выплат. Это необходимо, чтобы в базу были внесены сведения на этого 
работника. 
      2. РСВ-1 за 9 месяцев 2014 года сдать вместе с разделом 6 с типом корректировки 
«Корректирующая» на этого сотрудника за 1 квартал 2014 года, со стажем и начисленными 
взносами, а также Раздел 6 с типом корректировки «Исходная» за 9 месяцев 2014 года с 
заполненным подразделом 6.6.
      3. Начисленные взносы отразить в строке 120 раздела 1, разделе 4 и подразделе 2.5.2 
расчета за 9 месяцев 2014 года.

Раздел 6. РСВ-1 «ИСХД» 
с подразд. 6.6 за 3 кв. 2014

Раздел 6. РСВ-1 «КОРР» 
за 1 кв. 2014
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Пример № 5. Во втором квартале 2014 года компания на упрощенной
 системе налогооблажения получила право на льготный тариф с начала 
года.

Разделы РСВ-1 за полугодие, требующие заполнения: 
Два подраздела 2.1 (с кодами 52 и 07); 
строка 120 раздела 1; 
раздел 4; 
корректирующий раздел 6 расчета за 1 квартал 2014 года; исходный раздел 6 с 
подразделом 6.6.

Действия страхователя:
     1.  Расчет РСВ-1 за 1 квартал  2014 года уточнять не требуется. Изменения отразить в строке 120 раздела 1 и 
разделе 4 в отчетности за полугодие 2014 года.
     2. В расчете за полугодие заполнить два подраздела 2.1. Один - с прежним тарифом 52, в котором все выплаты и 
взносы за 1 квартал 2014 года надо заполнить в графе 3. Второй раздел с новым тарифом 07, в котором компания 
заполняет только сведения о выплатах и взносах, начисленных за 2 квартал 2014 года, а не за полугодие. То есть в 
графе 3 надо сложить начисления за апрель – июнь.
     3. Суммы  взносов, начисленных с начала года, записать в соответствующих строках раздела 1. В строке 120 
раздела 1 со знаком минус необходимо показать сумму, на которую уменьшены взносы за 1 квартал. Эти же суммы 
со знаком минус надо отразить помесячно в разделе 4. Например, сумма выплат за первый квартал равна 100 тыс. 
рублей. А взносы – 22 тыс. рублей (100 000 руб. х 22%). После пересчета – 20 тыс. рублей (100 000 руб. х 20%). В 
строке 120 надо записать разницу с минусом 2 тыс. рублей. Эту же разницу записать в подразделе 2.5.2 из исходных 
разделов 6 за полугодие 2014 года.
      4. Кроме того, вместе с исходными разделами 6 за полугодие сдать корректирующие разделы 6 за 1 квартал 2014 
год. В строках 401 – 403 записать код категории застрахованных НР, а сумму выплат нулевую. А в строках 410 – 413 
заполнить код ПНЭД с тем же заработком, что и в исходной форме за 1 квартал 2014 года.
       5. Сведения о начисленных взносах в подразделе 6.5 раздела 6 за 1 квартал должны соответствовать льготному 
тарифу.




